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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou pracovní motivace a hledá spojitosti mezi

nedostatečnou motivací zaměstnanců a vysokou fluktuací. Teoretická část práce

poskytuje náhled do problematiky pracovní motivace, popisuje vybrané motivační

teorie a motivační faktory. Dále poskytuje základní teoretické informace o fluktuaci

zaměstnanců.

Cílem praktické části bylo identifikovat klíčové motivační faktory u zaměstnanců

vybrané společnosti a ověřit, zdali existuje spojitost mezi pracovní motivací a fluktuací

zaměstnanců. Za pomoci dat získaných dotazováním mezi zaměstnanci byly

identifikovány klíčové motivační faktory a následně byly navrhnuty opatření, které

mohou přispět ke zvýšení motivace zkoumané skupiny zaměstnanců. V rámci další

analýzy dat se podařilo dokázat spojitost mezi nedostatečnou motivací a fluktuací

zaměstnanců.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of work motivation and explores a link

between lack of motivation and high staff turnover. Theory is identified to provide

support for the study.

A survey was conducted to identify the key motivational factors for the employees of

a selected company and to verify whether there was a link between low motivation

which resulted in employee turnover. Key motivational factors from the survey are

then proposed to increase employee motivation in the identified company. The link

between insufficient motivation and staff turnover has been demonstrated for the

selected company.
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Úvod

Současný vývoj na trhu práce v České republice způsobuje zaměstnavatelům

problémy při hledání dostatečného množství vhodných kandidátů pro obsazování

pracovních pozic. Právě proto by mělo být snahou zaměstnavatelů udržet si kvalitní

zaměstnance.

Zvyšování motivace zaměstnanců může být účinným nástrojem pro jejich udržení.

Pokud se podaří odhalit, co zaměstnance motivuje, může zaměstnavatel formou

účinných nástrojů pracovat na zvyšování a udržování motivace zaměstnanců.

Pro realizaci výzkumu jsem si vybral společnosti Letiště Praha a.s., konkrétně

organizační jednotku Bezpečnostní kontrola, pro kterou pracuji. Mé pracovní zařazení

mi umožňuje sledovat procesy a dění, jak ve vedení organizační jednotky, tak

v provozu mezi řadovými zaměstnanci. V rámci výzkumu jsem realizoval dotazování

mezi zaměstnanci na provozní pozici „Pracovník bezpečnostní kontroly“.

Právě tato pracovní pozice se vyznačuje mírou fluktuace, která v kombinaci

s nedostatkem vhodných uchazečů způsobuje problémy při dosahování

požadovaných počtů zaměstnanců. Právě tito zaměstnanci jsou ale klíčoví pro

fungování letiště jako celku, a hrají důležitou roli v ochraně civilního letectví před

protiprávními činy. Vzhledem k rostoucímu provozu je pro další udržení fungování

organizační jednotky nevyhnutelné hledat způsoby, jak si udržet kvalitní zaměstnance.

Právě z těchto důvodů jsem se rozhodl analyzovat, zdali existuje souvislost mezi

nedostatečnou motivací a fluktuací zaměstnanců. Pokud tomu tak skutečně je,

můžeme na základě identifikace klíčových motivačních faktorů provést opatření ke

zvýšení motivace, a tak i k udržení zaměstnanců. Je ale nutné, aby byl pohled na

důležité motivační faktory stejný jak ze strany zaměstnanců, tak ze strany

zaměstnavatele. Proto jsem se rozhodl pro dotazníkové šetření mezi zaměstnanci a

pro rozhovor s manažerem provozu.

Pokud budou navrhovaná opatření účinná, bude se zvyšovat spokojenost na obou

stranách.
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1 MOTIVACE

1.1 Definice motivace

Motivaci můžeme chápat jako jakousi neviditelnou sílu, která nás uvádí do pohybu a

podněcuje nás k provádění činností. Motivace je důvodem pro lidské jednání a dává

mu smysl. Také nám pomáhá v dosažení stanovených cílů a pomáhá nám překonávat

překážky s tím spojené. Je tedy zřejmé, že motivace výrazně ovlivňuje lidskou činnost.

„V lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Ty, činnost člověka určitým směrem orientují, v daném

směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil

projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání.“ (Bedrnová et al.,

2012, s. 226) „Motivace se týká faktorů, jež nás nutí chovat se určitými způsoby.“

(Arnold, 2007, s. 302)

Motivace je pojmem abstraktním, nelze ji měřit, není možno ji přímo pozorovat.

Můžeme ale na ni získat náhled za pomoci vhodně zvolených měřítek. Při zkoumání

pracovní motivace je častým měřítkem pracovní výkon. (Arnold, 2007, s. 302)

Motivace působí současně ve třech dimenzích:

 Dimenze směru představuje zaměření člověka, tedy to, co člověk chce, po čem

touží, co je pro něho zajímavé a přitažlivé.

 Dimenze intenzity představuje, jak velké úsilí člověk vynakládá, jak velmi chce

dosáhnout stanoveného cíle.

 Dimenze stálosti představuje míru vytrvalosti, tedy to, jak je člověk schopen

překonávat překážky a dílčí neúspěchy.

(Bedrnová et al., 2012, s. 226)

Je tedy zřejmé, že při různých činnostech se mohou jednotlivé dimenze motivace

výrazně lišit. U každého člověka se bude jednat o záležitost velmi individuální, která

bude ovlivněna celou řadou vnějších i vnitřních faktorů. Vždy bude motivované jednání

ovlivněno i konkrétní situací, v níž se člověk nachází, a i jeho individuálním prožíváním.

Mnoho zaměstnanců pracuje na pozicích, ve kterých mohou rozhodovat o tom, čemu

budou věnovat větší pozornost, na co se budou zaměřovat – to bude představovat

dimenzi směru. Právě u dimenze směru je nutno si uvědomit, že člověk může být

zaměřen i úplně opačným směrem, než by nás mohlo na první pohled napadnout. Za

motivované chování je nutno považovat i případy, kdy je například snahou člověka

vyhnout se práci. Není tedy možno tvrdit, že pokud člověk vykonává činnosti s cílem

vyhnout se práci, tak nemá žádnou motivaci. (Arnold, 2007, s. 302)

V daném směru bude činnost člověka závislá na intenzitě. Pod dimenzí intenzity si

můžeme představit to, jak velmi člověk chce dosáhnout vytyčeného cíle, jak velké
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vynakládá úsilí, kolik energie a co všechno je schopen obětovat. (Bedrnová et al., 2012,

s. 226)

Pod dimenzí stálosti si můžeme představit to, jestli člověk pokračuje ve vytyčeném

směru, v nezměněné intenzitě. Samozřejmě může narazit ve všech motivovaných

činnostech na množství nejrůznějších překážek, problémů a dílčích nezdarů. Je zde

otázkou, jak se s nimi vypořádá a jestli budou mít vliv na směr a intenzitu. (Bedrnová

et al., 2012, s. 226)

1.2 Motiv, stimul

Motiv představuje psychickou příčinu či důvod jednání. Jedná se o pohnutku, která

vzniká na základě určité potřeby. Motiv působí na člověka zevnitř. S motivy úzce souvisí

i dosahování cílů.

Obecně by se dalo říci, že motivem pro jednání je vždy snaha o dosažení určeného cíle,

které se sebou přináší pocit uspokojení. Motiv působí tak dlouho, než dojde k dosažení

stanoveného cíle. Tyto motivy označujeme jako motivy cílové. Existují ale i motivy, u

kterých není možno jednoznačně stanovit cíle. Označujeme je jako motivy

instrumentální. Jedná se o motivy, jako je například zájem člověka o nějakou oblast,

například o literaturu. (Bedrnová et al., 2012, s. 227)

V jedné chvíli ale na člověka působí hned několik motivů současně, které mohou mít

zcela opačný směr, shodnou i rozdílnou intenzitu a stálost. V případě, že jsou motivy

orientované stejným, respektive podobným směrem, bude se jejich vliv vzájemně

posilovat a jakoby sčítat. V případě, že budou orientované různým směrem, mohou

svůj vliv vzájemně oslabovat. Naše jednání tak bude pod vlivem různých motivů více

či méně motivováno. (Bedrnová et al., 2012, s. 227)

Stimul zase působí zvnějšku. Je to podnět, který působí na psychické procesy člověka,

především na jeho motivaci. Zásadním rozdílem mezi motivem a stimulem tedy je, že

motiv působí na člověka zevnitř, zatímco stimul působí na člověka zvnějšku.


[…]


dostávají ostatní. Omezí se tak mrhání časem a emocemi nad spekulacemi,

pomluvami a rozčilováním se nad výší mzdy. Bude jim následně i jasné, jak mohou

dosáhnout vyšší mzdy.

Opatření s vyššími finančními náklady

Pokračovat v získávání zaměstnanců, aby byl počet pracovníků BEK adekvátně

navyšován k stále rostoucímu provozu.

Při návrhu a výběru nových uniforem maximálně spolupracovat se samotnými

pracovníky BEK, aby samy mohli ovlivnit její vlastnosti, vzhled a složení.

Dlouhodobě se zajímat a snažit se o zlepšování pracovních podmínek na jednotlivých

stanovištích. V počáteční fázi zjistit, které jsou vnímány jako nejproblematičtější a

zaměřit se na ně. I když není možné realizovat výraznější změny, vždy se snažit hledat

řešení, které povedou alespoň k drobným úpravám, které pracovní podmínky zlepší.

Vzhledem k tomu, že jsou přesčasové směny vnímány velmi negativně, je na místě se

snažit o co největší míru jejich dobrovolnosti. Je nutné zaměstnance více motivovat

k tomu, aby samy chtěli tyto směny odpracovat. Jako možnost se nabízí například

nehmotné odměny.

Zavedení systému nehmotných odměn. Systém nehmotných odměn by měl být

primárně nástrojem pro ocenění zaměstnanců, kteří dělají svoji práci lépe než ostatní,

kteří udělali něco výjimečného, nebo jednoduše dobrovolně udělali „něco navíc“.

Odměna by měla být udělena v co nejkratší době, po události nebo odvedeném

výkonu. Je vhodné odměnu spojit jak s osobním, tak písemným poděkováním. Jako

příklady nehmotných odměn uvádím:
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 Volné vstupenky do kina nebo divadla, dárkové certifikáty na večeři do

restaurace, dárkový koš

 Vytvoření pravidelného rituálu – například jednou týdně zajištění drobného

občerstvení.

 Volné vstupenky na exkurze pro zaměstnance s dětmi

 Speciální akce a exkurze pro zaměstnance
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla identifikace klíčových motivačních faktorů a dokázání

spojitosti mezi nedostatečnou motivací a vysokou fluktuací zaměstnanců ve vybrané

organizaci.

Teoretická část je zaměřena především na problematiku pracovní motivace,

motivačních faktorů, teorií motivace, ale i na fluktuaci. Na základě získaných

teoretických poznatků mohl být realizován výzkum, který přinesl klíčová data pro další

práci.

V praktické části bakalářské práce byly stanoveny 3 výzkumné otázky:

1. Je finanční odměna nejdůležitějším motivačním faktorem?

Odpověď: Není možno jednoznačně odpovědět.

2. Existuje spojitost mezi nedostatečnou motivací zaměstnanců a fluktuací

v podniku?

Odpověď: Ano, existuje. Nízká úroveň motivovanosti vede k vyšší míře odchodů

zaměstnanců z organizace.

3. Jsou motivační faktory, které považuje management za nejdůležitější, v

souladu s motivačními faktory, které reálně zaměstnance nejvíce ovlivňují?

Odpověď: Není možno jednoznačně odpovědět. V některých z nich ano.

Výzkum byl realizován prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s manažerem a

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace.

V rámci praktické části bakalářské práce se podařilo identifikovat motivační faktory,

které zaměstnance nejvíce motivují. Také jsem navrhl nástroje, jak měřit stimulovanost

a motivovanost zaměstnanců.

Dále se podařilo dokázat spojitost mezi nedostatečnou motivací a fluktuací

zaměstnanců. Na tomto základu možno předpokládat, že pokud bude zaměstnavatel

stimulovat motivaci zaměstnanců, sníží se míra fluktuace.

Díky datům získaných z dotazníkového šetření byly ale identifikovány i oblasti, ve

kterých zaměstnanci pociťují největší nespokojenost, a také se podařilo zjistit

skutečné důvody odchodů zaměstnanců.

Na základě všech získaných údajů byly navrhnuty opatření, které by měly vést ke

zvyšování a udržení pracovní motivace, a ke zvýšení pracovní spokojenosti. Výzkum

tak přinesl celou řadu přínosů, jak pro samotnou organizaci, tak pro další výzkumy

zaměřené na tuto problematiku.
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„Nepeněžité odměny jsou jediným reálným způsobem diferenciace vaší nabídky

zaměstnání. Peníze jsou komoditou, proto nemohou odlišit nabídku zaměstnání

jedné společnosti od druhé – tím, co odlišuje, jsou nehmotné složky odměny. Mimo

to, pokud jde čistě o plat, vždy se najde někdo, kdo si bude moci dovolit nabídnout

více.“

(Manas & Graham 2002, podle Branham 2009, s. 147)
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Příloha číslo 1 - dotazník
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Příloha číslo 2 – rozřazení otázek
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Seznam zkratek a definice pojmů

Zkratky

BEK Bezpečnostní kontrola

OJ BEK Organizační jednotka Bezpečností kontrola

MZ motivovanost zaměstnance

MMMS maximální možná míra stimulace

SMS skutečná míra stimulace

Pojmy

TIP z anglického „Threat Image Projection“ – počítačový software pro

rentgenové přístroje určené pro detekční kontrolu zavazadel, vkládající

imaginární zakázané předměty do obrazů reálných zavazadel

SRA z anglického „Security Restricted Area“ – vyhrazený bezpečnostní prostor

letiště, za bezpečnostní kontrolou

RUSH zavazadla cestujících, které nejsou doprovázena cestujícím, nejčastěji

z důvodu ztráty zavazadla a následného doručování majiteli

ICAO z anglického „International Civil Aviation Organization“ - Mezinárodní

organizace pro civilní letectví
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