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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv nedostatečné motivace na fluktuaci zaměstnanců
Jméno autora: Lukáš Pulpán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou motivace a fluktuace patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky zpracoval problematiku motivace a fluktuace, provedl
vlastní šetření, shrnul dosažené výsledky a navrhl konkrétní doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje. Citování vyhovuje požadavkům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal vztah mezi motivací a fluktuací v rámci vybrané společnosti a vybrané pracovní funkce s cílem
identifikovat klíčové motivační faktory a navrhnout opatření ke zvýšení motivace a udržení zaměstnanců. Cíl práce
je možné považovat za splněný. Student prokázal orientaci ve zkoumané problematice i schopnost zpracovat
teoretická východiska, provést vlastní šetření a navrhnout konkrétní doporučení. Práce vyhovuje požadavkům na
jazykovou úroveň, formální úpravu i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

 Proč finanční odměna nemusí být nejdůležitějším motivačním faktorem?

 Kde jsou příčiny odchodů zaměstnanců v průběhu zkušební doby?
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